
2-15. Důchody, výdaje, kapitálové transakce a transakce s finančními nástroji

v mil. Kč, běžné ceny

Položky 1990 1 1991 1 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Hrubý domácí produkt / důchod2 632 691 815 579 925 476 1 144 645 1 323 328 1 533 676 1 761 575 1 884 924 2 061 583 2 149 023 2 269 695 2 448 557 2 567 530 2 688 107 2 929 172 3 116 056 3 352 599 3 662 573 3 848 411 3 739 225 3 775 237
Čisté prvotní důchody od nerezidentů(+) / 
nerezidentům(-)

-4 712 429 -5 988 10 457 12 111 632 -15 102 -17 194 -22 440 -34 698 -39 023 -68 489 -95 187 -93 609 -138 959 -131 341 -172 249 -261 348 -180 399 -250 453 -254 195 

Prvotní důchody – od nerezidentů 9 499 12 226 10 120 33 285 39 006 46 015 46 605 60 776 63 144 71 151 81 975 89 165 73 454 84 744 90 514 122 507 144 491 171 536 194 209 122 300 119 470
Prvotní důchody – nerezidentům 14 211 11 797 16 108 22 828 26 895 45 383 61 707 77 970 85 584 105 849 120 998 157 654 168 641 178 353 229 473 253 848 316 740 432 884 374 608 372 753 373 665

Hrubý národní důchod 627 979 816 008 919 488 1 155 102 1 335 439 1 534 308 1 746 473 1 867 730 2 039 143 2 114 325 2 230 672 2 380 068 2 472 343 2 594 498 2 790 213 2 984 715 3 180 350 3 401 225 3 668 012 3 488 772 3 521 042
Čisté běžné transfery od 
nerezidentů(+)/nerezidentům(-)

4 326 1 274 -843 -5 281 -4 250 419 1 390 -1 720 -1 320 -1 459 -2 067 -2 955 -2 920 -12 024 -6 784 -15 708 -16 543 -23 700 -24 124 -26 595 -30 862 

Běžné transfery – od nerezidentů 6 678 2 297 7 220 11 632 12 015 13 457 15 382 12 991 12 613 13 608 15 732 15 691 16 617 21 011 30 786 35 255 35 351 34 623 36 807 37 662 39 644
Běžné transfery – nerezidentům 2 352 1 023 8 063 16 913 16 265 13 038 13 992 14 711 13 933 15 067 17 799 18 646 19 537 33 035 37 570 50 963 51 894 58 323 60 931 64 257 70 506

Hrubý národní disponibilní důchod 632 305 817 282 918 645 1 149 821 1 331 189 1 534 727 1 747 863 1 866 010 2 037 823 2 112 866 2 228 605 2 377 113 2 469 423 2 582 474 2 783 429 2 969 007 3 163 807 3 377 525 3 643 888 3 462 177 3 490 180
Výdaje na konečnou spotřebu 464 904 578 273 691 848 841 276 966 743 1 096 396 1 257 730 1 396 013 1 483 464 1 570 021 1 638 988 1 759 122 1 874 076 1 993 284 2 109 373 2 205 067 2 323 208 2 473 587 2 642 647 2 689 367 2 707 607
Hrubé národní úspory 167 401 239 009 226 797 308 545 364 446 438 331 490 133 469 997 554 359 542 845 589 617 617 991 595 347 589 190 674 056 763 940 840 599 903 938 1 001 241 772 810 782 573
Tvorba hrubého kapitálu 152 823 179 312 219 368 287 527 374 074 492 847 594 847 574 531 588 635 590 945 679 296 726 509 723 331 727 128 794 085 825 856 928 397 1 091 542 1 113 805 898 373 947 100
Saldo běžných trasakcí s nerezidenty 14 578 59 697 7 429 21 018 -9 628 -54 516 -104 714 -104 534 -34 276 -48 100 -89 679 -108 518 -127 984 -137 938 -120 029 -61 916 -87 798 -187 604 -112 564 -125 563 -164 527 

Čisté kapitálové transakce od 
nerezidentů(+)/nerezidentům(-)

. . -98 -34 736 -947 -442 -4 125 6 606 -713 -973 -443 3 404 34 382 4 547 2 586 -14 035 16 311 22 215 36 470 77 770 77 880

Kapitálové transfery – od nerezidentů . . . 9 630 462 308 28 7 193 477 198 714 5 486 35 927 4 966 4 937 8 105 19 855 22 890 35 424 63 228 71 121
Kapitálové transfery – nerezidentům . . . 44 366 286 129 3 431 177 389 104 241 902 268 187 824 21 843 5 215 927 1 718 663 1 252
Čisté pořízení nevyráběných 
nefinančních aktiv od nerezidentů(+) / 
nerezidentům(-)3

. . 98 0 1 123 621 722 410 801 1 067 916 1 180 1 277 232 1 527 297 -1 671 -252 -2 764 -15 205 -8 011 

Čisté půjčky(+) / výpujčky 14 578 59 697 7 331 -13 718 -10 575 -54 958 -108 839 -97 928 -34 989 -49 073 -90 122 -105 114 -93 602 -133 391 -117 443 -75 951 -71 487 -165 389 -76 094 -47 793 -86 647 
z toho

Měnové zlato a ZPČ . . 2 277 6 986 0 -218 -9 660 -6 956 1 440 0 0 0 0 0 146 58 27 20 3 -188 
Oběživo a vklady . . 18 008 8 023 -11 962 45 290 -23 268 31 197 -56 991 67 923 25 434 124 197 -130 921 -108 355 4 968 116 490 -78 762 -121 319 30 402 67 349 17 816
Cenné papíry jiné než účasti . . 1 369 47 598 71 158 84 080 33 309 54 642 199 684 49 980 82 236 11 211 261 202 147 016 -40 282 -48 172 47 555 101 030 -119 808 -122 978 -91 036 
Půjčky . . -9 703 -25 951 -12 389 -51 542 -69 462 14 524 29 738 24 689 -14 854 -32 838 -18 018 -41 687 -55 484 17 739 -49 933 31 297 -46 949 -8 102 56 749
Účasti . . -17 723 -64 684 -25 881 -94 783 -55 952 -45 018 -118 880 -154 972 -148 409 -176 737 -67 778 56 667 -79 393 -185 996 -34 971 -137 046 -32 166 86 112 32 866
Pojistné technické rezervy . . 0 -61 -58 -250 -294 292 -13 -14 59 84 -61 -24 -297 2 951 -2 214 206 1 576 623 3 689
Ostatní pohledávky / závazky . . 13 103 21 351 -32 429 -37 753 7 046 -143 905 -81 571 -38 119 -34 588 -31 031 -138 026 -187 008 53 045 20 891 46 780 -39 584 90 831 -70 800 -106 543 

1 Údaje o důchodových transakcích s nerezidenty jsou odhadnuty na základě údajů z platební bilance ČSFR a oficiálního podílu ČR z roku 1992.
2 Hrubý domácí důchod v běžných cenách je číselně totožný s hrubým domácím produktem, neboť jde o důchodovou protistranu výrobního procesu. Označuje 
důchod, který byl vytvořen všemi rezidentskými jednotkami, tj. včetně podniků pod zahraniční kontrolou a neprošel procesy rozdělování, zatímco hrubý národní 
důchod je již výsledkem prvotního rozdělení a je tedy snížený/zvýšený o odliv/příliv prvotních důchodů do/ze zahraničí.
3 Pořízení nevyráběných aktiv nerezidenty je chápáno jako zdroj pro národní hospodářství, proto je v součtu čistých kapitálových transferů zahrnuto s opačným 
znaménkem.


